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Ta suri psüühilisest a landa
tusest ja  kurnatusest 1942. a, 
SUvei Tomski oblasti K rivo- 
šenski rajooni vangilaagris. 
K irstu lauad saadi k uu rika tu - 
sest. S aatjateks olid poeg Rein 
ja  m õned . laagrikaaslased. 
Poeg H enn lam as sam al ajal 
tüü tusehaigena sam a laagri 
ühes paljudest barakkidest. Et 
m atuseks hobust ei antud, ve
dasid m atuselised k irs tu  enda 
järel. Selline oli Eesti esimese 
veterinaariadoktori, kunagise 
dekaani prof. K arl Sarali 
viim ne teekond Siberim aa ta i
gas.

P ärast isa surm a tu li poega
del vastu  pidada veel ligi 20 
ränka  laagriaastat.

väikelocm akliinik. Läinud 
aasta l külastas ta  koos tü trega 
T a rtu t ja  ka teaduskonda. 
Rõõmus olevat olnud kohtum i
ne vana operatsioonilauaga, 
mis tä id ab  oma funktsioone 
seniajani.

Reinule ja  em ale tuldi jä re 
le nende T artu  koju kell kaks 
öösel. Isa oli sel a ja l Hennuga 
talus. K äsil oli linakülv  ja  v ii
m ane äestam ine. Dogi, keda 
ku tsu ti Printsessiks, oli olnud 
väga rahu tu , pärast isa ja 
venna viim ist aga u lunud va
hetp idam ata nii päeval kui 
öösel. Lõpuks oldi sunnitud ta 
m agam a panem a, igaveseks.

Selline oli ühe tugeva eesti 
perekonna ja  tem a kodu lõpp.

Sam a traag iline oli K arl Sa
rali abikaasa Ebba Vimberg- 
Saraü saatus. Teda teati Eesti 
Vabariigis peaaegu igas peres 
seoses väga populaarse a ja k ir 
jaga «Taluperenaine».

Dokumenti, m is fikseeriks 
em a surm a, poegadel pole. Nad 
on vaid kuulnud, e t ema hukati 
1942. aastal Sverdlovski laagris 
koos 64 kaasvangiga. Pole ema 
hauda, pole teda elavate ega 
su rnu te  nim ekirjades.

K uidas suudeti vastu pida
da? Laagriõudusi, nälga, iga
päevast hirm u, retsidivistidega 
ühe katuse all elam ist m eenu
tavad  Rein ja  Henn koos isa 
viimse õpetusega elu säilitam i
seks: juua võim alikult vähem 
vett.

Kes oli siis professor Karl 
Saral?
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Ühest 
maha
vaikitud 
professorist 
ja tema 
perest 
_____ ____J

Elam a jäid laagris vaid 
need, kes sundisid end liiku
ma ja töötama. Kes loobus 
hom m ikutualetist, ei kam m i
nud end ega hoolitsenud ham 
m aste hing keha puhtuse eest, 
see suri peatselt. Väga täh tis 
oli seejuures inimese sisemine 
ku ltuur, intelligents ja  selle 
säilitam ise võime.

Laagris olnud eestlastest sä i
litasid paljud  suhtlem iskultuu
ri. A inult sel viisil suudeti 
vastu  pidada. Laagris polnud 
haigeid, olid kas «terved» või 
surnud. Kes lam am a jäi, see 
enam asti ei tõusnud. Esm aabi- 
barakk  oli. küll olemas, aga 
ega peale kaalium perm anga- 
naadi seal su u rt rohkem  ol
nud . . .

V_________  J
Tugeva tahtejõuga töömees, 

hea perekonnapea ja  isa. 
Samas aga teadlane, õppejõud, 
rahvajuh t. Tänu ka abikaasa 
perenaiseoskustele viibis nende 
T artu  kodus sageli tolleaegseid 
nim ekaid haridus- ja  ku ltu u 
ritegelasi.

Valgamaal pidas professor 
talu , kus lapsed õppisid kõiki 
ta lu tö id  tegema. Oma talus oli 
K. Saral kehastunud maamees, 
pastlad jalas ja  seapõiest m üts 
peas.

Rein Saral m eenutab üh t lu 
gu nende maakodust: «Sageli

Milles seisnes nende süü? sõitis isa tavalise taluvankriga

K arl Sarali kohta oli süüdis
tus kõlanud nõnda: «HMeer
cBoii coõcTBeHHuft yHHBepcHTer.» 
Poeg H ennu «kuriteoks» oli 
T artu  Ülikoolis om andatud ju - 
ristidiplom. Rein oli enne a r 
reteerim ist arstiteaduskonna 
IV kursuse üliõpilane ja  teenis 
õppetööst vabadel perioodidel 
Haapsalus kalanduskonsultan- 
dina. Tal oli am etisõitudeks 
Rootsi firm a kiirkaater, m il
lest tulenes süüdistus: «HMeer

CBOH CO ÖCTBeHHblH K a T e p C K H H  
Ha BaJITHHCKO.M M O pe.»

Ema Ebba V im berg-Saral oli 
Eesti V abariigis silm apaistvai
maid naisliikum ise juhte. Ko
duku ltuu ri ja  käsitööd oli ta 
õppinud Soomes. Ta oli a ja 
k ir ja  «Taluperenaine» toim e
tuskolleegium i liige ja  a ja k ir 
ja  kudum isosakonna ju h a ta ja . 
A astatel 1927—1936 seisis ta  
Eesti naiskodukaitse kesk ju 
hatuse eesotsas.

T ü ta r Viiu Saral-L ind pää
ses küüditam isest. Tol a ja l 
töötas ta  T artu  vöikelooma- 
kliiniku juha ta jana , tem a abi
kaasa H arry  Lind oli linna, 
loomaarst. Viiu äi K. Lind oli 
Põllum ajanduse M inisteerium i 
loom atervishoiu osakonna d i
rektor. P raegu  elab Viiu Põh- 
ja-C aroIinas ja  tal on seal'om a

rongilt saabuvatele külalistele 
vastu. Sel korra l oli saabum as 
em a nende koduabilisega. Vii
m ane ei tundnud  professorit 
tem a teistm oodi vam m uses ära  
ja  keeldus sellisele vankrile is
tum ast. Ema keelitam ise peale 
nõustus m ajaabilisest daam  
lõpuks uude töökohta minema 
ka säärase lihtsa sõiduvahen
diga. Oli ta  ju  siiski oodanud 
hoopis peenem at vastuvõttu.»

K arl Saral oli m aalt pärit. 
Ta sündis 6. veebruaril 1880 
Valgamaal, Kuigatsi vallas Sa- 
v iküla talus kaheksalapselises 
peres, õpp is Soontaga algkoo- 
koolis, H. T reffneri güm naa
siumis ja  Aleksandrikoolis. 
T artu  V eterinaariainstituudis 
sai tem ast loomaarst.

Ü liõpilasaastail oli tem a elu 
tihedalt seotud T artu  Ülikooli 
arstiteaduskonna hilisem a pro
fessori K. Konikiga, kes sellal 
alles õppis arstiteadust. K. Ko- 
n iki isa pidas hobuseid, keda 
noorm ehed hooldasid. Nii tee
nis K. Saral endale ülikooli- 
raha. P a lju  aega pühendasid 
noormehed võõrkeelte õppim i
sele, pidades seda vajalikuks 
tulevasel erialal. Instituudi lõ
petas K. S aral 1904. aastal ja

siirdus tööle Tallinna. Sõprus 
K. Konikiga jä tkus aga ka siis, 
kui nad mõlemad juba ülikoo
lis töötasid.

K. S aral tegutses agaralt 
Eesti Põllum eeste Seltsis, oli 
aasta te l 1908—1910 selle esi
mees. Ta osales spordiliikum i
ses, olles 1909—1911 spordiselt
si «Kalev» esimees. K. Saral 
oli ka skautide liikum ise lii
der. Skautide program m  seis
nes m ehelikkuse kasvatam ises 
ja  nõrgem ate abistam ises. Üks 
põhim õtteid oli: tee iga päev v ä
hem alt üks heategu! Et parem  
käsi oleks vaba aitam iseks, te 
retasid nad vasaku  käega. Kes 
m äletavad prof. k .  Saralit, 
need teavad, et ka tem a te re
tas vasaku käega.

Eesti Vabariigi algusaastatel 
toim usid kõrghariduses tu n ta 
vad m uudatused. K õrgharidus 
m uudeti eestikeelseks. P aljud  
m uulastest õppejõud lahkusid. 
Oli v a ja  rahvuskaadrit. Nii 
ku tsu ti ka K. S aral T artusse 
õppejõuks ning 1919. aasta  sü
gisel sai tem ast dotsent. 26. 
m ail 1924 kaitses K. Saral esi
mese eestlasena loom aarstitea
duse doktoriväitekirja teemal 
«Kuivõrd on hobuse k ünahau 
kam ine praeguste meetodite 
järgi operatiivsel teel rav i
tav?». 1926. aastast oli ta  T ar
tu  Ülikooli loom aarstiteadus
konna üld-, eri- ja  öperatiiv- 
k iru rg ia  korraline professor ja 
ühtlasi haavakliin iku juha ta ja . 
Teaduskonna dekaaniks valiti 
ta  aasta tel 1923—1931 ja  1936— 
1937.

Suur oli K. Sarali osa Eesti 
loom aarstide ühendamisel. 
Akadeemiline L oom aarstitea
duslik Selts (ALS) loodi 10. 
m ärtsil 1922 ja  tegutses tea
duskonna juures. Seltsi ees
m ärk  oli loom akasvatuse 
edendam ine, koduloomade te r 
vishoiu parandam ine, teadusli
ke ekskursioonide organiseeri
mine, üliõpilaste eria la tead
miste süvendam ine ja nend$ 
m ateriaalne toetam ine. Prof. 
K. S aral oli ALS-i esimees 
aasta tel 1926—1933 ja valiti 
1937. aastal auliikmeks.

Suuri teeneid oli K. Saralil 
meie põllum ajanduse edenda
mises. Ta oli aastatel 1931— 
1936 T artu  Eesti Põllumeeste 
Seltsi esimees. Tema eestvõt
misel ehitas selts näitusevälja
ku, kus 1934. aasta l peeti esi
mene põllum ajandusnäitus. K. 
S aral kuulus a ja k ir ja  «Eesti 
Loom aarstlik Ringvaade» to i
m etuse kolleegiumi. A jakiri 
avaldas orig inaalartik leid  tea
duslikust uurim istööst, olulise
m a välism aistest a jak irjadest, 
rohkesti kroonikat.

K. Sarali elutööga tutvudes 
im estad tah tm atu lt, lfui m it
mekülgsete ja  laialdaste huvi
dega ta  oli ja  kui palju  ta 
suutis ä ra  teha. Tähelepanu
väärne oli tem a võitlus eesti 
keele õiguste eest, mis a l
gas 1909. aastal. Ta oli veen
dunud, et iga eestlase kchus on 
saada harituks ja  m itte unus
tada rahvuslikku  m ineviku
pärandit. A ustust väärib  tema 
p ikaaja line (1920—1940) tege
vus Eesti Rahva Muuseumi 
Ühingu abiesim ehena.

Lõpetada tahaksin  EPA rek
to ri prof. O. Saveli tu lev iku
lootusega: e t meie põllum ajan- 
duskõrgkooli lõpetajatest saak
sid sügava ku ltuuritunnetuse- 
ga igakülgselt h a ritu d  inim e
sed. Ju s t selline mees oli prof. 
K arl Saral.
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